
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

Махачкала 
 

О проведении Республиканских соревнований по спортивному 
ориентированию среди обучающихся  

 
 

В целях популяризации спортивного ориентирования, а также 
патриотического воспитания учащихся  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести 22 ноября 2025 года Республиканские соревнования по 

спортивному ориентированию среди обучающихся (далее - Соревнования). 
2. Утвердить Положение о проведении Республиканских соревнованиях по 

спортивному ориентированию среди обучающихся согласно приложению                          
к настоящему приказу. 

3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.): 

    3.1. Обеспечить организацию и проведение Соревнований. 
    3.2. Сформировать состав организационного комитета и судейской 

коллегии по проведению Соревнований. 
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования, руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД, обеспечить участие обучающихся образовательных 
организаций в Соревнованиях. 

 5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 



образования и науки Республики Дагестан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 
Исполняющий 
обязанности 
министра 

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова 

 
 
 

 



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

от «19» ноября 2025г. 
№ 08/2-1281/25

    ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканских соревнований 

по спортивному ориентированию среди обучающихся 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Положение  о  проведении  Республиканских  соревнований  по 

спортивному  ориентированию  среди  обучающихся  (далее  –  Положение) 
регламентирует  порядок,  сроки  проведения  и  требования  к  участникам 
Республиканских  соревнований по  спортивному  ориентированию  среди 
обучающихся (далее – Соревнование).

1.2. Соревнования проводятся  согласно  Регламенту  соревнований  по 
ориентированию в Российской Федерации. 

1.3.   Соревнования проводятся  в  соответствии  с  годовым  календарным 
планом  мероприятий  туристско-краеведческой  направленности  ГАОУ  ДО  РД 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи «Альтаир».  

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
 2.1.  Цель  Соревнований -  привитие  любви  к  родному  краю  путем 

популяризации  спортивного  ориентирования,  патриотического  воспитания 
учащихся. 

 2.2.  Задачи Соревнований:
 -  повышение технического и тактического мастерства участников;
 -  популяризация здорового образа жизни;
 -  профориентация учащихся.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
 3.1.  Соревнования проводятся  на территории «Экостанции» ГАОУ ДО РД 

«Центр развития талантов «Альтаир» 22 ноября 2025 г. по адресу: г. Махачкала, 
ул. Хаджалмахинская, 43.

 3.2.  Начало регистрации в 08:30 часов.
 3.3.  Начало Соревнований в 10:00 часов.

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
 4.1.   Соревнования проводятся по трем основным видам:
 1. Ориентирование в заданном направлении.
 2. Расшифровка и зарисовка условных знаков.
 3. Определение азимута на карте.



1.   Ориентирование  в  заданном направлении. Участвует  вся  команда. 
Каждый участник  получает  карточку  с  указанными азимутами на  ориентиры. 
Старт участников - индивидуальный. 

Задача: найти ориентиры, отметить штампом их нахождение. 
Взятие ориентиров в строгой последовательности (каждый КП отмечается 

красно-белой призмой). 
Результат определяется по времени, затраченному на прохождение дистанции 

от  момента  технического старта  до финиша и правильности взятия КП.  Если 
участник нарушил порядок прохождения КП или пропустил КП, его результат не 
засчитывается. В случае отсутствия штампа или его нечеткости результат данного 
КП  аннулируется.  Результаты  прохождения  трассы  всеми  участниками 
суммируются и выводится общий результат. 

Контрольное время команды-15 минут.
Инструменты: компас, ручка (личные).
2.  Расшифровка и зарисовка условных знаков. Участвует 1 человек от 

команды. Участник получает карточку с 10 условными знаками.
Задача: зарисовать и расшифровать по 5 условных знаков. 
Время участника фиксируется. За каждый неправильно зарисованный или 

расшифрованный знак участник получает по 0,5 штр. балла.   
Контрольное время команды-15 минут.
Инструменты: ручка (личная).
3.  Определение  азимута  на  карте.  Участвует  1  человек  от  команды. 

Участник получает карту с указанными КП, имеющими номера от 1 до 10. 
Задача: определить азимут с КП -1 на КП -2, с КП -2 на КП -3 и т.д. в строгой 

последовательности. Время участника фиксируется. Допускаются отклонения в 
результатах до 150.  При разнице в результатах: 

1. от 50 до 100 – штраф 2 балла;
2. от 100 -150 - штраф 4 балла;
3. более 150 – штраф 6 баллов. 
Контрольное время команды-15 минут.
Инструменты: карта (судейская), транспортир и ручка (личные). 

Судейская коллегия оставляет за собой право вносить изменения в условия  
проведения Соревнований.

5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
08:30 – 09:00  Регистрация команд
09:00 – 09:30
09:30 – 10:00 

 Открытие Соревнований
 Совещание судейской коллегии с руководителями команд

10:00 – 14:00 Ориентирование в заданном направлении. Расшифровка



11.00 – 14.00
и зарисовка условных знаков. Определение азимута на карте 
Кофе-брейк

14.00 – 14.30
14:30 – 15:00

Подведение итогов Соревнований
Закрытие Соревнований награждение победителей и 
призеров 

  
6. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

6.1.  В  Соревнованиях принимают  участие  обучающиеся  образовательных 
организаций  Республики  Дагестан, включая  обучающихся  туристско-
краеведческих объединений ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

6.2.  Состав команды – 3 человека (2 мальчика + 1 девочка). 
6.3. Соревнования проводятся в двух возрастных группах:
- младшая группа (13-15 лет)
- старшая группа (15-17 лет).

7. УСЛОВИЯ ДОПУСКА УЧАСТНИКОВ К СОРЕВНОВАНИЯМ

7.1.  К  участию в  Соревнованиях допускаются  учащиеся  образовательных 
организаций  Республики  Дагестан,  прошедшие  медицинский  осмотр  и 
инструктаж по технике безопасности. 

7.2.   В  мандатную  комиссию  в  день  проведения  Соревнований 
предоставляются: 

-  оригинал именной заявки по форме, с медицинским допуском согласно 
приложению № 1 к Положению;

-   свидетельство о рождении (паспорт) на каждого участника;
-   полис обязательного медицинского страхования на команду;
- согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 2  

к Положению.
 7.4.  Команды, не подавшие именные заявки к указанному сроку, а также 

выставившие  участников,  не  соответствующих  возрастным  категориям,  будут 
участвовать вне зачета. 

8. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
8.1. Для участия в Соревнованиях каждому участнику 

необходимо  подать  заявку  через  автоматизированную 
информационную  систему  «Навигатор  дополнительного 
образования детей» (далее- Навигатор дети 05). 

8.2.  Именные  заявки  на  участие  в  Соревнованиях 
необходимо  направить  до  20  ноября  2025  года 
включительно на  электронную  почту   mkkrd2022@mail.ru или  в  дирекцию 
«Региональный центр детско-юношеского туризма и краеведения» ГАОУ ДО РД «

mailto:mkkrd2022@mail.ru


Центр  развития  талантов  «Альтаир»  по  адресу:  г.  Махачкала,  ул. 
Хаджалмахинская,  д.  41-  г.  В  случае  неполной  информации  об  участниках 
Соревнований заявка будет отклонена.

8.3.  Подлинник  именной  заявки,  заверенной  представителем  команды, 
врачом  и  директором  образовательной  организации,  подаётся  в  Главную 
судейскую коллегию при регистрации команд в день проведения Соревнований.

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
9.1. Итоги Соревнований по спортивному ориентированию подводятся:
1. в командном зачете
2. по отдельным видам программы Соревнований 
9.2.  Команды, занявшие  I -  III места в общем зачете в каждой возрастной 

группе,  награждаются  дипломами Минобрнауки РД и  кубками  ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир». 

9.3.   Команды,  занявшие  I -  III места  по  отдельным  видам  программы 
Соревнований в каждой возрастной группе награждаются медалями и грамотами 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

 9.4.   Все участники Соревнований получают сертификат ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир» за участие в Соревнованиях.

 9.5.  Судьи и организаторы Соревнованиях награждаются благодарностями 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

10. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ
10.1.  Общие  требования  безопасности  при  проведении  Соревнований 

предусматривают:
-   прохождение инструктажа по технике безопасности всеми участниками 

Соревнований (Приложение №1 к Положению);
-   наличие спортивной одежды и обуви у каждого участника.
10.2.   Ответственность за обеспечение безопасности участников в пути и во 

время проведения Соревнований несут руководители команд.
10.3. Ответственность за проведение инструктажа по технике безопасности 

для участников Соревнований несут руководители команд.

11.  УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
 11.1. Организационные расходы по подготовке и проведению Соревнований 

обеспечивает ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».  
 11.2.  Расходы по командированию и питанию участников  Соревнований 

несут командирующие организации.



12. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
 12.1. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», адрес: г.Махачкала, 

ул. Хаджалмахинская, д. 43 а.
Педагог-организатор  дирекции  «Региональный  центр  детско-юношеского 

туризма  и  краеведения»  ГАОУ  ДО  РД  «Центр  развития  талантов  «Альтаир» 
Ибрагимова Анна Кулибековна, тел.: 8 989 440 42 82.



Приложение № 1 
к Положению 

о проведении Республиканских соревнований 
 по спортивному ориентированию среди

 обучающихся
 

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
на участие в Республиканских соревнованиях по спортивному ориентированию 

среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан

От команды ____________________________________________________

_______________________________________________________________

МО____________________________________________________________

Возрастная группа_______________________________________________

                         

№

Ф.И.О. участника Проведение инструктажа 
по технике безопасности

(подпись тренера, 
проводившего 

инструктаж, напротив 
каждого участника)

Медицинский
допуск

(подпись и печать врача 
напротив каждого 

участника)

1

2

3

4

5

Директор ОО___________________ _____________________/___________ / 

                                                                                                          (Ф.И.О.)                                  (подпись) 

Тренер-представитель (руководитель) ____________________/__________ / 

                                                                                                          (Ф.И.О.)                                       (подпись) 

Приложение № 2 



к Положению 
о проведении Республиканских соревнований 

 по спортивному ориентированию среди
 обучающихся 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, _______________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу_______________________________________________________
_________________________________________________________________________________
Паспорт №_____________серия_____________________________________________________
_________________________________________________________________________________

                                        выдан (кем и когда)

Я, _______________________________________________________________________________,
являясь законным представителем субъекта персональных данных
_________________________________________________________________________________  
                                                (ФИО субъекта персональных данных)

Свидетельство о рождении № _______________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
выдан (кем и когда)

проживающий по адресу: ___________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
на основании_____________________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным 
законом  от  27.07.2006  г.  №152-ФЗ  «О  персональных  данных»  всех  представленных  мной 
персональных  данных,  необходимых  в  целях:  обеспечения  соблюдения  законов  и  иных 
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного образования, 
в  том  числе  с  применением  электронного  обучения  и  дистанционных  образовательных 
технологий в Российской Федерации и на территории иностранных государств, обеспечения 
личной безопасности и сохранности имущества, организации контрольно-пропускного режима, 
организации  спортивно-оздоровительного  отдыха,  экскурсий  и  культурно-массовых 
мероприятий, формирования общедоступных источников персональных данных (официального 
сайта, теле-радио программ, газет, журналов, стендов, официальных страниц и сообществ в сети 
Интернет), формирования справочников, информационной поддержки, размещения данных в 
федеральных  информационных  системах,  подтверждения  факта  обучения  в  ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных 
данных:  сбора,  записи,  систематизации,  накопления,  хранения,  уточнения  (обновления, 
изменения), использования, обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения, передачи 
(предоставления, доступа) как с применением автоматизированной обработки персональных 
данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность  представленных  документов  и  достоверность  изложенных  данных 
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения личного 
дела в архиве,  в  соответствии с  требованиями действующего законодательства Российской 
Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, полностью или 
частично,  в  порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  27.07.2006  г.  №152-ФЗ  «О 
персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«___» ____________________20___ _г.       /___________/_____________________/ 
                                                                                                         подпись                   расшифровка подписи   



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,  ___________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу ___________________________________________________
______________________________________________________________________________
паспорт № ___________серия_____________________________________________________
______________________________________________________________________________

выдан (кем и когда)

Проживающий по адресу_______________________________________________________
_______________________________________________________________________________

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным 
законом  от  27.07.2006  г.  №152-ФЗ  «О  персональных  данных»  всех  представленных  мной 
персональных  данных,  необходимых  в  целях:  обеспечения  соблюдения  законов  и  иных 
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного образования, 
в  том  числе  с  применением  электронного  обучения  и  дистанционных  образовательных 
технологий в Российской Федерации и на территории иностранных государств, обеспечения 
личной безопасности и сохранности имущества, организации контрольно-пропускного режима, 
организации  спортивно-оздоровительного  отдыха,  экскурсий  и  культурно-массовых 
мероприятий, формирования общедоступных источников персональных данных (официального 
сайта, теле-радио программ, газет, журналов, стендов, официальных страниц и сообществ в сети 
Интернет), формирования справочников, информационной поддержки, размещения данных в 
федеральных  информационных  системах,  подтверждения  факта  обучения  или  участия  в 
мероприятиях ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме 
обработки  персональных  данных:  сбора,  записи,  систематизации,  накопления,  хранения, 
уточнения (обновления, изменения), использования, обезличивания, блокирования, удаления, 
уничтожения,  передачи  (предоставления,  доступа)  как  с  применением  автоматизированной 
обработки персональных данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность  представленных  документов  и  достоверность  изложенных  данных 
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения личного 
дела  в  архиве,  в  соответствии с  требованиями действующего законодательства  Российской 
Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, полностью или 
частично,  в  порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  27.07.2006  г.  №152-ФЗ  «О 
персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«____»_____________202__г.        _____________ /____________________________/

                                                                                                      (подпись)                                       (расшифровка подписи)


	3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
	1. Ориентирование в заданном направлении.
	5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
	6. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
	9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
	9.1. Итоги Соревнований по спортивному ориентированию подводятся:

